
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO 
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164. 

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS 
Telefone: (35) 3364.1206 

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br 

 

1 
 

ATO DE SUSPENSÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0148/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0139/2025 

 
A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE POUSO ALTO/MG, no exercício de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 14.133/2021, e considerando o 
disposto na Cláusula 4º do Edital - DO JULGAMENTO E DOS VALORES, 
especificamente na subcláusula 4.1 - O julgamento desta licitação será pelo MAIOR 
DESCONTO PERCENTUAL por LOTE conforme tabela abaixo e a forma de disputa 
será ABERTA". 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Suspender temporariamente a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 
0139/2025, em razão de divergência identificada entre o critério de julgamento 
estabelecido no edital ("maior percentual de desconto") e o estabelecido na 
plataforma eletrônica da BLL, que se encontrava para "menor lance". 
 
Art. 2º A suspensão fundamenta-se no § 1º do Art. 55 da Lei nº 14.133/2021, que 
estabelece: "Eventuais modificações no edital implicarão nova divulgação na mesma 
forma de sua divulgação inicial, além do cumprimento dos mesmos prazos dos atos 
e procedimentos originais, exceto quando a alteração não comprometer a 
formulação das propostas". 

 
Art. 3º Considerando que o critério de julgamento estava incorreto na plataforma 
eletrônica configura modificação que compromete a formulação das propostas, 
determina-se a republicação integral do edital. 
 
Art. 4º Fica estabelecido o seguinte cronograma: 
 
I – A republicação do edital ocorrerá no dia 10 de setembro de 2025; 
II - Os prazos serão recontados a partir da data de republicação; 
 
Art. 5º A presente suspensão visa assegurar estrita observância ao princípio da 
isonomia, e à vinculação ao instrumento convocatório, garantindo que todos os 
licitantes concorram sob as mesmas condições e critérios. 
 
Publique-se. Notifique-se. Cumpra-se. 

 
Pouso Alto, 08 de setembro de 2025. 

 
 
 

Janaina Soares Fonseca 
Pregoeira Oficial 

Município de Pouso Alto/MG 


